
segunda-feira, 07 de deZeMBrO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

com atribuições deliberativas no que lhe compete desenvolver. 
É composto pelos Conselheiros Titulares e Suplentes, nos termos 
definidos pelo Art. 5º deste Regimento. 
Considerando os termos do Art. 4°  do Decreto n° 929: O 
CONSEANS/PA será composto por 33 (trinta e três) Conselheiros 
permanentes titulares, e seus respectivos suplentes, indicados, 
autonomamente, por seus respectivos segmentos, respeitando-
se as decisões dessas instâncias, cabendo sua nomeação ao 
Poder Executivo no prazo de 30 dias depois de comunicada a 
escolha, após o qual considerar-se-ão empossados.
RESOLVE:
acatar a substituição da Conselheira nilba nilma 
monteiro, pela Conselheira maria madalena Costa Freire, 
representando a secretaria de estado de assistência e 
desenvolvimento social nesse egrégio colegiado.  
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 20 de agosto de 2009.
Belém, Conselho estadual de segurança alimentar e 
nutricional sustentável - Conseans/Pa,  em 10 de 
novembro de 2009.
Geraldo Luciano Gomes Domont
Presidente

RESOLUÇÃO Nº. 008/09 – Conselho estadual de 
segurança alimentar e nutriCional sustentável 

– Conseans/Pa
Reforma o decreto n° D.O.E. - 31.405 de 24.04.09, substituindo 
no mesmo o nome da Conselheira Maria Helena dos Prazeres de 
Souza. (titular) pela Conselheira Dalva Bastos e Silva Coutinho 
(titular),concomitante a substituição da Conselheira Celeste Alves 
Moura pela Conselheira Aldair da Silva Guterrez representando o  
Conselho Regional de Nutricionistas - CRN-7.
o Conselho estadual de segurança alimentar e nutricional 
sustentável - Conseans/Pa, no uso da atribuição prevista no 
artigo 1º, do Decreto n.º 929, de 24 de abril de 2008,  republicado 
em 24 de outubro de 2008, e tendo em vista a deliberação da 
Assembléia Geral de 20/08/2009,
Considerando, a substituição natural após mudança na direção 
da entidade, em virtude de eleição democrática.
Considerando, Art. 9º do Regimento Interno - O Plenário do 
Conselho estadual de segurança alimentar e nutricional 
sustentável - Conseans/Pa é a instância máxima do Conselho, 
com atribuições deliberativas no que lhe compete desenvolver. 
É composto pelos Conselheiros Titulares e Suplentes, nos termos 
definidos  deste Regimento. 
Considerando os termos do Art. 4° do Decreto n° 929: O 
CONSEANS/PA será composto por 33 (trinta e três) Conselheiros 
permanentes titulares, e seus respectivos suplentes, indicados, 
autonomamente, por seus respectivos segmentos, respeitando-
se as decisões dessas instâncias, cabendo sua nomeação ao 
Poder Executivo no prazo de 30 dias depois de comunicada a 
escolha, após o qual se considerarão empossados.
RESOLVE:
Acatar a substituição da Conselheira Maria Helena dos Prazeres 
de Souza. (titular) pela Conselheira Dalva Bastos e Silva 
Coutinho (titular), concomitante a substituição da Conselheira 
Celeste Alves Moura pela Conselheira Aldair da Silva Guterrez, 
representando o Conselho Regional de Nutricionistas CRN-7 
nesse egrégio colegiado.  
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, Conselho estadual de segurança alimentar e 
nutricional sustentável - Conseans/Pa, em 10 de 
novembro de 2009.
Geraldo Luciano Gomes Domont
Presidente
RESOLUÇÃO Nº 009/09 – Conselho estadual de segurança 
alimentar e nutricional sustentável – Conseans/Pa
reforma o decreto s/n°, d.o.e nº. 31405 de 24/04/2009, 
substituindo no mesmo o nome da Conselheira maria lúcia 
reis Cunha(suplente )pelo Conselheiro valdivino ribeiro 
da silva (suplente), representando a rede de educação 
Cidadã.
o Conselho estadual de segurança alimentar e nutricional 
sustentável - Conseans/Pa, no uso da atribuição prevista no 
artigo 1º, do Decreto n.º 929, de 24 de abril de 2008,  republicado 
em 24 de outubro de 2008, e tendo em vista a deliberação da 
Assembléia Geral de 20/08/2009,
Considerando,Art. 9º  do Regimento Interno - O Plenário do 
Conselho estadual de segurança alimentar e nutricional 
sustentável - Conseans/Pa é a instância máxima do Conselho, 
com atribuições deliberativas no que lhe compete desenvolver. 
É composto pelos Conselheiros Titulares e Suplentes, nos termos 
definidos pelo Art. 5º deste Regimento. 
Considerando os termos do Art. 4°  do Decreto n° 929: O 

CONSEANS/PA será composto por 33 (trinta e três) Conselheiros 
permanentes titulares, e seus respectivos suplentes, indicados, 
autonomamente, por seus respectivos segmentos, respeitando-
se as decisões dessas instâncias, cabendo sua nomeação ao 
Poder Executivo no prazo de 30 dias depois de comunicada a 
escolha, após o qual considerar-se-ão empossados.
RESOLVE:
acatar a substituição da Conselheira maria lúcia reis 
Cunha, suplente do educador raimundo Quixabeira pelo 
educador valdivino ribeiro da silva, representando a rede 
de educação Cidadã nesse egrégio colegiado.  
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 20 de agosto de 2009.
Belém, Conselho estadual de segurança alimentar e 
nutricional sustentável - Conseans/Pa,  em 10 de 
novembro de 2009.
Geraldo Luciano Gomes Domont
Presidente
RESUMO DA PORTARIA N° 1.798/2009-SCCG, DE 04 DE 

DEZEMBRO DE 2009.

Nome : Luis Otávio Pires da Penha

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 01 (uma)

Origem : Belém/PA

Destino : Castanhal

Objetivo : Para conduzir equipe de organização 
do Mutirão da Cidadania no referido 
município.

Período : 26 à 27/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.799/2009-SCCG, DE 04 DE 

DEZEMBRO DE 2009.

Nome : Evandro Soares Galvão
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Para conduzir equipe de organização 

do Mutirão da Cidadania no referido 
município.

Período : 27/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.800/2009-SCCG, DE 04 DE 

DEZEMBRO DE 2009.

Nome : Stanley Trieste Pacheco
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Portel

Objetivo : Para conduzir os Sres. Jorge Panzera, 
Edilson Moura, Ari Loureiro, Nazaré 
Araújo e Elizabeth Aleixo, que irão 
participar da abertura dos Jogos da 
Juventude, promovido pela Prefeitura 
Municipal, com participação dos 
alunos do Projovem.

Período : 01 à 02/12/2009

Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Portel

Objetivo : Para conduzir os Sres. Jorge Panzera, 
Edilson Moura, Ari Loureiro, Nazaré 
Araújo e Elizabeth Aleixo, que irão 
participar da abertura dos Jogos da 
Juventude, promovido pela Prefeitura 
Municipal, com participação dos 
alunos do Projovem.

Período : 01 À 02/12/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.801/2009-SCCG, DE 04 DE 

DEZEMBRO DE 2009.
Nome : João Corrêa de Araújo
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tracuateua
Objetivo : Para coordenar a precursora do apoio 

logístico da agenda da Governadora
Período : 02 à 05/12/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.802/2009-SCCG, DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

Nome : Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tailândia
Objetivo : Para participar de reunião com 

Famílias despejadas em decorrência 
de cumprimento de reintegrações de 
posse do bloco 2, da Vara Agrária 
de Castanhal

Período : 03 à 05/12/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.803/2009-SCCG, DE 04 DE 

DEZEMBRO DE 2009.

Nome : Harlison dos Anjos Miranda
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança
Objetivo : Para coordenar a precursora do 

apoio logístico na agenda da 
Governadora.

Período : 02 à 05/12/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.804/2009-SCCG, DE 04 DE 

DEZEMBRO DE 2009.

Nome : Walkimar Ribeiro Gomes
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Curionópolis
Objetivo : Para participar da precursora da 

agenda da Governadora, na entrega 
de Licença Ambiental do Projeto 
Serra Leste, no referido município.

Período : 07 à 10/12/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.805/2009-SCCG, DE 04 DE 

DEZEMBRO DE 2009.

Nome : Luiz André Rezende Alfaia
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4. ½  (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Curionópolis
Objetivo : Para participar de atividade 

precursora da agenda da 
Governadora, na entrega de Licença 
Ambiental do Projeto Serra Leste, no 
referido município.

Período : 06 à 10/12/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.806/2009-SCCG, DE 04 DE 

DEZEMBRO DE 2009.

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : 4. ½  (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Curionópolis
Objetivo : Para dar apoio de transporte ao 

servidores, Luiz André Alfaia e 
Walmick Ribeiro Gomes, durante 
atividade precursora à agenda da 
Governadora, na entrega de Licença 
Ambiental do Projeto Serra Leste, no 
referido município.

Período : 06 à 10/12/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.807/2009-SCCG, DE 04 DE 

DEZEMBRO DE 2009.

Nome : Ana Cláudia Silva Santana 
Cargo : Assessor 
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança
Objetivo : Para desenvolver atividades para 

mobilização e realização do Mutirão 
da Cidadania em conjunto com a I 
Ação de Cidadania para Juventude 
executada pelo Projovem.

Período : 04 à 05/12/2009

Nome : Alan Watuir de Melo Dias
Cargo : Assessor Especial I


